¹ Il n'est pas fait mention de cette pièce dans la table des chapitres des chartes de Stoupedich.

devant dite, desques deniers nous nous tenons bien a paie del abbet et del couvent de Camberon, en boine monnoie loial et bien contee. Et pour chou nous commandons a tous nos baillius ki sunt et ki seront el pais des ore en avant de par nous ou de par nos oirs, ke puis ke li jours devant dis de ceste rente paier sera passes, ke il a le requeste del abbe et del couvent devant dis, ou de lor certain message pandie au tierc denier tous chiaus ki paie ne laront. Liquels tiers deniers est et doit estre nostres, sauf chou ke li abbes et li couvens devant nommet aient plainnement la dite somme de lor rente, cest a dire 1 libres xi deniers et une maille de le monnoie de Flandres cascun an, et ceste rente avons nous proumis et proumetons pour nous et pour nos oirs, et bien avons en convent loiaument, ke nous le garandirons et ferons paisiulement tenir al abbe et au couvent de Camberon encontre tous homes a tous jours. Et encore lor avons nous otriet et otrions, ke il cele terre sour laquelle li devant dite rente est assenee puissent aquerre sans autre congiet, ou sans autre otroi de nous ou de nos oirs, quant li tenaule le vorront vendre, et cestui aquest quant il le feront et a fait ke il le feront, nous lor avons confremet et confremons, et volons ke il le tiegnent en pais a tous jors hyretaulement. Et en tiesmoignage de toutes ces coses, nous avons al abbe et au couvent de Camberon donnees ces presentes lettres saielees de nostre sail. Et jou Guis, fils a le noble dame contesse devant dite, cuens de Flandres et marchis de Namur, loe, gree et appreueve cest vendage et ces convenances ki sunt chi devant escrites, et por mi et por mes oirs, je les proumech a tenir et a emplir et a avoir fermes et estables, et i oblige moi et mes oirs a tousjours. En tiesmoignage et en seurte de la quel cose, jou, Guis, cuens et marchis devant dis, ai fait mettre men sail, avoec le sail ma noble et tres chiere dame, contesse deseure nommee, a ces presentes lettres, ki furent donnees lan del Incarnation Nostre-Sieur Jhesu-Crist M CC LX et XIII, el mois de sieptembre.

XLVI.

Carta G. comitis Flandrie de acquirendis ,por bonerius mori in parrochia de Hassenede.

(Winendale, 1279.)

Nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, faisons savoir a tous ke ce est bien nos gres et no volentes ke li abbes et li couvens de Camberon accaterent et acquierent quatre bouniers de mour sour le mour de Selezate, en le profe de Hassenede, parmi ix deniers de cens par an pour cascun bounier, a paier cascun an au terme de le saint Remi, a nos braies de Hassenede, et double cens toutes les fois ke li dis muers a tout le treffons eskiera dune main en autre, et quatre deniers pour metre le non de celui en no bries ki le dit moer tenra. Ces lettres furent denees a Winendale lan del Incarnation M CC LX XIX, le mierkedi devant Paskes flories.